پس از این اشاره ی به روزنامه ملا نصر الدین قفقاز کردیم، این روزنامه را که ( باید یاد آن در تاریخ بماند). میرزا جلیل محمد قلی زاده از نویسندگان بنام آذربایجان، به سال ۱۹۰۶ میلادی (۱۳۲۴ هـ.ق) در تفریس بنیاد نها و با مقالات و اشعار بسیار خوب و کاریکاتورهای عالی انتشار داد.<sup>(۱)</sup> محمد قلی زاده بعدها در یاداشتهای خود، آنجا که از پیدایش طنز انقلابی در ادبیات قرن بیستم میلادی و از شرایط تاریخی آن سخن می گوید، گفته های خود را چنین خلاصه می کند که (ملا نصرالدین را طبیعت و روزگار خود به وجود آورد.)

عظیم عظیم زاده (۱۸۸۰-۱۹۴۳م) فرزند اصلا بنیانگذار، نقاشی رئالیستی در آذربایجان شوروی است، وی از دوره انقلاب نختین روس (۱۹۰۵م) دست به نقاشی زد.

ملا نصرالدین ویران :

نویسندگان ملا نصر الدین باعادات و آداب ایرانیان کاملاً آشنا بودند و این روزنامه از سال ۱۹۰۷م (۱۳۲۵ق) به بعد تقریباً در هر شماره از حوادث ایران بحث می کرد و به خصوص در باره وقایع انقلابی که در آذربایجان رخ داد، اظهار و علاقه می کرد. (۲۶)
ملا نصر الدین برای میرزا جهانگیرخان صور اسرافیل و ملك المتكلمين، که هر دو اعضای فعاله حزب سوسیال دموکرات ایران بودند، بعدها هنگامی ملا نصر الدین در تبریز منتشر

(۳۰)
صابر:

درباره صابر و اشعار او از نظر ارتباط با ایران و تأثیرات پایرجای که در ادبیات دوره انقلاب گذاشته باید جدا گانه و مشروحتر صحبت کنیم.

میرزا علی اکبر طاهر زاده صابر، شاعر بزرگ ملی آذربایجان قفقاز، سرآینده فکاهیان اجتماعی و انقلابی و همکار دائمی روزنامه ملا نصرالدین، درسی ام مادامه ۱۸۶۲م (۱۲۷۹ ه.ق) در شماخی، یکی از شهرهای قدیمی و تجارتی سپروان، به دنیا آمد، پدرش مشهدی زین العابدین پیشه بقالی داشت و مردی دیندار بود. صابر در چنین

محیطی باتسبیح و نماز و روزه و اشتغال به واجبات دینی پرورش یافت و دوره طفولیت و جوانی را در دامان دشت و جنگل و چمن گذارند..

بعد از یکی دوسال که خواندن ونوشتن ترکی و فارسی را آموخت، پدرش وی را از رفتن به مدرسه بازداشت ودر دکان خود به کارگماشت، این امر برصابر، که شیفته درس و تحصیل ادبیات بود، گران آمد درمیانی پدر وپسر اختلاف افتاد. تاجایی که پدرش دفتر اشعار او را پاره کرد.

صابر تا بیست ودوسالگی دنبال کار و پیشه ای ترفت و اوقات خود را باشعر و کتاب گذارند.

درسال(۱۸۸۴م(۱۳۰۱ه.ق) به عنوان زیارت مشهد رضاع) عازف سفر شد ومشهد و بزوار و نیشابور و سمرقند و بخارا و جاهای دیگر را سیاحت کرد وبعد سفری تیز به کربلا رفت وپس از مراجعت به دفتری از خویشان خود ازدواج کرد و زندگانی اویه علت کثرت افراد خانواده دچار اختلال گشت وازناچاری در حدود سال ۱۸۹۵ م.